山东省教育招生考试院

	鲁招考〔2014〕124号

关于做好山东省2015年普通高等教育专科升
本科招生考试报名工作的通知
各市招生（考试）办公室（院、中心），各有关高等院校：
我省2015年普通高等教育专科升本科（以下简称普通专升本）招生考试报名工作即将开始，根据山东省教育厅《关于做好2015年普通高等教育专科升本科工作的通知》（鲁教学字〔2014〕21号）精神，现将2015年普通专升本招生考试报名工作有关事项通知如下：
一、报名范围
（一）我省普通本、专科院校（含高职院校）应届普通专科（高职）毕业生。在校学习期间有考试作弊记录或有记过及以上纪律处分的不在报名范围之内。
（二）普通高等教育专科（高职）应届毕业生服义务兵役并于2014年退役，且具有我省辖区户籍的退役士兵。
符合上述报名条件并拟参加普通专升本考试的人员以下统称为考生。
二、报名方式

考生要在规定时间内自主选择地点和方式上网报名及填报志愿。考生可通过浏览器登录网址http://zsbbm.sdzk.gov.cn报名。为方便考生报考，2015年试用手机版报名软件进行报名（安卓系统），考生可通过网上报名网站下载试用。考试地点可选择本人就读院校所在市或户籍所在市，就读学校与户籍分属两地的只可选择一地（以下简称所在市），并执行所在市招生考试机构的相关规定。外省户籍在我省就读的考生，应选择就读院校所在市参加考试。

三、报名与考试时间

（一）报名时间

报名分为网上报名、网上缴费、打印准考证3个环节。

1.网上报名时间为2015年1月5日至9日，每天9∶00至16∶00。

2.网上缴费时间为2015年1月19日至23日，每天9：00至16∶00。

3.打印准考证时间为2015年3月23日至29日，每天9∶00至16∶00。
（二）考试时间

考试时间为2015年3月28日至29日。师范类的音乐学、美术学、体育教育、学前教育专业技能测试时间为2015年4月4日。考试科目及部分公共课考试要求见附件1至附件5。

四、报名办法和流程
（一）网上报名

网上报名分为登录系统、资格审查、选择考试地点、上传照片、填报志愿5个步骤。

1.登录系统。考生登录网址http://zsbbm.sdzk.gov.cn，凭本人姓名、身份证号进入系统，第一次登录时需重置登录密码，按照提示填写包括本人手机号码在内的相关信息。

2.资格审核。系统根据省教育厅学生处及考生就读院校提供的信息实时进行核对，内容包括姓名、身份证号、毕业学校、所学专业及受处分情况等。

3.选择考试地点。考生根据要求选择考试地点。

4.上传照片。考生须同时上传本人证件照片，基本要求见附件6。

5. 填报志愿。考生要按照要求填报院校和专业志愿。

填报院校志愿时，如果同一专业招生院校有2所以上，第一志愿只能填报1所，第二志愿可以选报不超过3所（为平行志愿），并在“院校是否服从调剂”栏中选择“是”或“否”。1个考生只能选报1个专业。
报考医学类专业的考生，其专科阶段就读专业须为医学类或相关医学类。将来准备参加医师资格考试的考生，其专科阶段就读专业及其他条件需符合医师资格考试相关规定。其他专业招生不受考生所学专业的限制。
（二）信息审核
考生网上报名结束后，需要进行信息审核。包括考生照片是否符合要求；考生本人与照片、主要信息是否相符；考生是否符合报名条件。该项工作由生源院校负责完成。

2015年我省将使用“山东省普通高等教育专科升本科考试信息平台”（以下简称“信息平台”）进行管理。省教育招生考试院于1月7日及1月9日分2次通过信息平台向生源院校提供7日之前及之后专升本报名的本校考生的照片及主要信息。生源院校要组织专人开展审核工作。

对于审核中发现的本人与照片或信息不符、信息有误、照片格式有误或图像不清晰等情况，生源院校要在查明原因的基础上通知考生本人，督促其更正信息或提供符合规范的照片。生源院校要对这部分照片及信息再次进行审核，无误后于1月15日17:00前通过信息平台一次性将其上传至省教育招生考试院。在审核过程中，如果发现考生姓名、身份证号、专业名称等学籍信息与实际不符，生源院校应于2015年1月13日携带本校教务部门提供的学籍证明、户籍所在地派出所出具的户籍信息更改证明和省教育厅学生处签字盖章的证明材料到省教育招生考试院普招处（济南市文化西路29号401室）进行现场审核。

生源院校于1月20日后通过信息平台下载审核通过的考生信息，生源院校据此打印《山东省2015年普通高等教育专升本考生信息审核表》，再次审核无误后，经办人在其上签字并加盖公章，以示负责。该表于1月27日前报送省教育招生考试院普招处（济南市文化西路29号401室）。
（3） 申请复核

未通过网上资格审查的考生，如本人持有异议，可向就读院校提出复核申请。接到复核申请后，生源院校应进行核查。如证实信息有误，需要更正，生源院校应于2015年1月13日携带相关材料到省教育招生考试院普招处（济南市文化西路29号401室）进行复查。所需材料为本人身份证原件和复印件、当年入学时省教育招生考试院出具的录取新生名册复印件(须在复印件上加盖本校教务处或招生办公室红色印章)以及生源院校教务处出具的学籍证明信（内容包括姓名、学号、所学专业、学历、学制、有无记过或以上纪律处分或考试作弊行为、入学及毕业时间）。更改姓名、身份证号等身份证基本信息的，还需提供户籍所在地派出所出具的更改证明和省教育厅学生处签字盖章的证明材料；休学、转学、留级的，还需提供办理休学、转学、留级手续的原件和复印件及省教育厅学生处签字盖章的证明材料。
经复核通过的考生，由生源院校通知其在1月14日9∶00至16∶00上网报名及填报志愿，填报过程同上。省教育招生考试院于1月15日上午10:00前通过信息平台将此类考生信息发至有关院校，有关院校于1月15日17:00前反馈审核情况。

如信息无误，生源院校要向相关学生做详细说明。

（四）网上缴费

考生按照规定自行上网缴纳报名费及考试费。根据《山东省物价局 山东省财政厅关于调整专科起点本科入学考试费收费标准的复函》（鲁价费函[2013]94号）的规定，收费标准为每生120元，市分成部分由我院按规定拨付。
（五）打印《准考证》

考生在规定时间内自行上网打印《准考证》。专业技能测试实施细则可在打印准考证时下载。

（六）退役士兵考生报名办法

退役士兵考生应于2015年1月14日（上午9∶00-11∶30，下午1∶30-3∶30）到省教育招生考试院普招处（济南市文化西路29号401室）集中进行资格审查和现场报名。现场资格审查时，考生需携带本人身份证原件和复印件、专科毕业证原件和复印件、士兵退役证原件和复印件以及具有我省辖区户籍的证明材料（如户口本原件和复印件或带照片的户籍证明等）。报名资格审核通过后进行报名及填报志愿，并在规定时间内进行网上缴费和打印准考证。
五、工作要求

（一）生源院校作为主渠道要通过各种途径广泛宣传普通专升本报名条件、程序和办法等，使广大考生应知尽知。

（二）普通高等教育专升本招生工作涉及广大考生的切身利益，政策性、原则性强，生源院校要加强对资格审核工作的领导，科学组织，严格管理，安排正式工作人员参与该项工作，严防冒名替考行为的发生。对故意弄虚作假、企图冒名顶替的考生，坚决取消其当年专升本考试资格。对徇私舞弊、违规操作等行为要严肃查处，并追究相关人员的责任。对冒名替考现象严重的生源院校，将取消其今后承办教育考试的资格。
附件：1.山东省2015年普通高等教育专升本各招生专业考试
        科目及范围

          2.山东省2015年普通高等教育专升本英语（公共课）考试要求

          3.山东省2015年普通高等教育专升本计算机（公共课）考试要求

          4.山东省2015年普通高等教育专升本大学语文（公共课）考试要求

          5.山东省2015年普通高等教育专升本高等数学（公共课）考试要求

6.上传照片要求
山东省教育招生考试院

2014年12月31日

附件1

山东省2015年普通高等教育专升本各招生专业考试科目及范围
师范类：

	招生专业
	考试科目及范围

	小学教育
	1．计算机; 2．外语（或大学语文）;3．综合一(教育学、大学语文、中外教育史);4．综合二(发展心理学、教育心理学、教育研究方法)

	学前教育
	1．计算机; 2外语（或大学语文）;3．综合一(教育学、大学语文、学前教育史);4．综合二(学前教育学、学前心理学、学前卫生学);5．技能测试[美术（简笔画）、音乐（声乐、舞蹈、键盘，三选一）]

	汉语言文学
	1．计算机; 2．外语（或大学语文）;3．综合一(教育学、心理学、写作);4．综合二(古代汉语、现代汉语、文学概论)

	英语
	1．计算机; 2．大学语文;3．综合一(教育学、心理学、英语写作);4．综合二(精读、泛读、听力)

	美术学
	1．计算机; 2．外语（或大学语文）;3．综合一(教育学、心理学、艺术美学);4．综合二(中外美术史、美术概论、美术教学理论与方法);5．技能测试（素描头像、水粉静物写生、白描人物）

	音乐学
	1． 计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一(教育学、心理学、音乐教育理论基础);4．综合二(基本乐理、音乐史、和声学);5．技能测试（声乐、钢琴、听记）

	体育教育
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一(教育学、心理学、学校体育学);4．综合二(人体解剖学、人体生理学、体育史);5．技能测试[100米;原地推铅球（男5公斤、女4公斤）;立定三级跳远（男）、立定跳远（女）;800米]

	数学与应用数学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一(教育学、心理学、高等代数);4．综合二(数学史、数学分析、概率与数理统计)

高职高专类：

	招生专业
	考试科目及范围

	英语
	1．计算机;2．大学语文;3．综合一（精读、泛读）;4．综合二（听力、翻译技巧）

	朝鲜语
	1．计算机;2．大学语文;3．综合一（精读、泛读）;4．综合二（听力、翻译技巧）

	日语
	1．计算机;2．大学语文;3．综合一（基础日语、日本概况）;4．综合二（听力、翻译技巧）

	视觉传达设计
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（素描）;4．综合二（命题设计）

	环境设计
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（素描）;4．综合二（命题设计）

	园艺
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（植物生理学、土壤与植物营养学）;4．综合二（园艺植物栽培学、遗传学）

	国际经济与贸易
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（高等数学、会计学）;4．综合二（国际贸易理论与实务、市场营销学）

	金融学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（西方经济学、货币银行学）;4．综合二（会计学、保险学原理）

	会计学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（高等数学、基础会计）;4．综合二（财务会计、审计基础与实务）

	电子商务
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（高等数学、经济法）;4．综合二（网络营销、国际商务）

	市场营销
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（经济法、基础会计）;4．综合二（市场营销学、市场调查与预测）

	公共事业管理
	1．计算机;2．外语（或大学语文）；3．综合一（管理学原理、管理心理学）;4．综合二（人力资源开发与管理、公共关系学）

	工商管理
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（高等数学、管理学基础）;4．综合二（经济法、基础会计）

	旅游管理
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（旅游概论、旅游心理学）;4．综合二（旅游市场营销、旅游资源与开发）

	法学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（法理学、宪法）;4．综合二（民法、刑法、经济法）

	生物科学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（无机化学、遗传学）;4．综合二（动物学、植物学）

	电气工程及其自动化
	1． 计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（高等数学、自控理论）;4．综合二[电路、电子技术(数字、模拟电路)]

	电子信息工程
	1．计算机;2．外语（大学语文）;3．综合一（高等数学、信息理论与编码）;4．综合二（数字信号、自控原理）

	服装设计与工程
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（服装设计、服装材料）;4．综合二（服装史、美学）

	工程管理
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（管理学、会计学）;4．综合二（建筑材料、招投标与合同管理）

	化学工程与工艺
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（有机化学、无机化学）;4．综合二（分析化学、化工原理）

	机械设计制造

及其自动化
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（高等数学、工程力学）;4．综合二（电工学、机械设计基础）

	交通运输
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（高等数学、理论力学）;4．综合二（汽车理论、汽车构造）

	计算机科学与技术
	1．高等数学;2．外语（或大学语文）;3．综合一（操作系统原理、微机原理与接口技术）;4．综合二（数据结构、C语言）

	土木工程
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（高等数学、混凝土结构）;4．综合二（材料力学、结构力学）

	口腔医学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（口腔组织病理学、口腔解剖生理学）;4．综合二（口腔内科学、口腔颌面外科学、口腔修复学）

	临床医学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（生物化学、病理学）;4．综合二（内科学、外科学）

	护理学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（生理学、护理学基础）;4．综合二（内科护理学、外科护理学）

	麻醉学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（生理学、人体解剖学、麻醉解剖学）;4．综合二（外科学、临床麻醉学、重症监测）

	药学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（药物化学、微生物学）;4．综合二（有机化学、药物分析）

	医学检验技术
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（临床检验基础、生物化学检验）；4．综合二（微生物学检验、免疫学检验）

	医学影像学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（生理学、影像电子学）;4．综合二（医学影像诊断学、医学影像设备学）

	医学影像技术
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（生理学、影像电子学）;4．综合二（医学影像诊断学、医学影像设备学）

	针灸推拿学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一(中医基础理论、中药学);4．综合二（诊断学基础、针灸临床学）

	中药学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（中医基础理论、中药鉴定学、药理学）;4．综合二（中药炮制学、中药药剂学）

	中医学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（中医基础理论、方剂学、中药学）;4．综合二（诊断学基础、中医内科学）

	动物医学
	1．计算机;2．外语（或大学语文）;3．综合一（动物生理学、遗传学）;4．综合二（内科学、外科学、传染病学）

说明：1.公共课每门成绩满分为100分，专业综合课每门成绩满分不超过150分，技能测试满分为100分。

  2.公共课1门为计算机（报考计算机科学及技术专业的考高等数学），另1门为英语（公共外语课为俄语或日语的考生分别考俄语或日语；公共外语课为其他小语种或报考外语类专业的考生考大学语文）。

附件2

山东省2015年普通高等教育专升本

英语（公共课）考试要求

英语（公共课）科目考试以《山东省高职高专英语应用能力考试大纲》为依据。
附件3
山东省2015年普通高等教育专升本

计算机（公共课）考试要求

一、指导思想

本考试大纲依据山东省教育厅《关于加强普通高校计算机基础教学的意见》（鲁教高字〔1995〕9号）中所要求的计算机教学的基本目标，根据当前山东省高校计算机文化基础课程教学的实际情况而制订。

《计算机文化基础》课程教学的目的是：通过《计算机文化基础》课程的教育，使学生掌握计算机科学的最基本理论和知识，具备基本的计算机操作和使用技能，学会使用典型的系统软件和应用软件，培养学生的计算思维能力，最终能够适应信息社会的飞速发展。

二、总体要求

要求考生达到新时期计算机文化的基础层次：1.具备计算机科学的最基本理论和基本常识；2.具备微型计算机的基本常识；3.熟练地掌握具有代表性的、使用较为广泛的微型计算机操作系统Windows XP及字处理软件（Word 2003）、电子表格处理软件（Excel 2003）、演示文稿软件（PowerPoint 2003）、数据库管理系统（Access 2003）的使用方法及数据库基础知识；4.熟练掌握计算机网络基础知识，特别是Internet基础及应用；5.对网页制作、多媒体基础及信息安全有一定的了解。

三、内容范围

（一）计算机基础知识

信息与数据的有关概念，计算机文化的概念，计算机起源与发展，计算机特点及分类，计算机的应用领域及发展趋势；指令与存储程序工作原理；计算机中的信息表示：字、字节、位的概念，BCD码、ASCII码、汉字编码的基本知识，不同进制数的表示，不同进制整数间的相互转换；计算机硬件系统：裸机、硬件组成及功能；计算机软件系统：软件分类、算法、程序设计语言及语言处理程序。

微型计算机的基本概念，微机的分类；微型计算机的主要技术指标；微机的硬件组成：主板、CPU、内存、常见外存、适配器、常见输入输出设备；总线及常见的总线标准。

（二）操作系统的初步知识与应用

操作系统的基本概念、功能、特征及分类。

Windows XP的启动与关机；Windows XP的桌面、任务栏与开始菜单、剪贴板、窗口、对话框、快捷方式的了解与使用；我的电脑、资源管理器、回收站的了解及应用、共享资源的设置及网上邻居的使用；文件、文件夹的有关概念及操作；硬盘管理及用户管理；控制面板、附件及多媒体功能。

（三）字处理软件Microsoft Word 2003的基本使用方法

字处理软件的发展；Word 2003的主要功能、启动和退出。

Word 2003窗口的组成；文档的建立、打开和保存；中文输入法的使用；中、英文输入的切换；各种常用符号的输入；录入和编辑操作；查找和替换操作；操作的撤消与恢复；拼写与语法检查、自动更正；文档的查看方式。

字符格式、段落格式的设置；项目符号和编号的使用；利用边框和底纹美化文档；制表符和制表位；分节、分页和分栏；样式和模板的使用；版式设置；使用“脚注”和“尾注”。

Word 2003表格的创建和编辑；表格的格式化；表格中数据的输入、编辑及数据计算；文字与表格的转换；表格的排版技巧。

在文档中插入图片、编辑图片，实现图文混排；插入艺术字；绘制图形；文本框；插入数学公式。

页面设置和打印；邮件合并功能；索引和目录；域、宏的概念及使用。

（四）电子表格系统Microsoft Excel 2003的基本使用方法

Excel 2003的启动与退出，窗口的组成及各部分使用；工作簿、工作表、单元格和单元格区域的概念及相互关系。

工作簿的创建、打开、保存及关闭；工作表的插入、删除、复制、移动、重命名和隐藏等基本操作，行、列的锁定和隐藏；单元格区域的选择；各种数据类型的输入、编辑及数据填充功能的使用；公式和函数的使用，运算符的种类，单元格的引用；批注的使用；行高和列宽的调整；编辑、移动和复制单元格中的数据；单元格、行、列的插入和删除；查找与替换；设置工作表中字体和数字格式，数据的对齐方式；工作表标题设置；边框的设置。
建立Excel 2003数据库的数据清单；数据的排序和筛选；数据的分类汇总；图表的建立与编辑；页面设置，使用分页符，打印预览，打印工作表。

Word 2003与Excel 2003的协同操作。

（五）演示文稿软件PowerPoint 2003的基本使用方法

PowerPoint 2003的主要功能、启动与退出；演示文稿的创建、打开和保存；演示文稿的视图方式。

幻灯片的制作，文字编排、图片和图表等对象数据的使用；模板、母版、背景与配色方案的选用。

演示文稿的动画效果、超链接和动作设置；幻灯片切换效果的设置，播放和打印演示文稿；演示文稿的打包和发布。

（六）数据库管理系统Access 2003的基本使用方法

数据库、数据库管理系统、数据库系统、数据模型、关系数据库、关系运算、属性、域、元组、码、分量、关键字的概念。Access 2003数据库对象（组件）。

（七）多媒体技术基础、计算机网络基础及网页设计、网络信息安全

多媒体技术的概念、多媒体技术的特点、多媒体技术中的媒体元素、多媒体计算机系统的组成、多媒体技术（音频处理、图像处理、视频处理和流媒体技术）和多媒体技术的应用领域。

计算机网络的定义；计算机网络的物理与逻辑组成；计算机网络的功能；计算机网络的分类；计算机网络的协议与体系结构。

Internet的起源与发展；IP地址与域名系统；Internet的接入方式；本地连接的设置与网络配置的检查； Internet应用；WWW与IE浏览器。

HTML文件的构成及基本结构，常用的HTML标记及语法；常用的网页制作工具；网页与网站的概念；FrontPage 2003站点的建立及网页的编辑，对象的插入，超链接的建立，网页的布局，表单页面的建立，网页的发布。

信息安全面临的威胁，网络基本道德，防火墙技术，信息安全技术；计算机犯罪的概念、特点、手段、危害，黑客的概念及其行为特征；计算机病毒的定义、特点、分类、传播途径、防治与清除；信息安全政策与法规。

四、题型

	题  型
	分值

	单项选择题50题
	50分

	多项选择题20题
	20分

	判断题20题
	10分

	填空题20题
	20分

五、参考教材(中国石油大学出版社出版)

《计算机文化基础》（第八、九版）
《计算机文化基础实验教程》（第八、九版）
附件4
山东省2015年普通高等教育专升本

大学语文（公共课）考试要求
一、总要求

（一）学习古今中外的名家名作，了解文化的多样性、丰富性，尤其应当了解并继承中华民族的优秀文化传统，培养高尚的思想品质和道德情操，提高大学生的语文能力和综合人文素养。

（二）能准确地阅读、理解现当代作品，能读懂难度适中的文言文，并能解释常见的字词和语言现象, 具备较好的阅读理解能力。

（三）能够比较准确地分析文章的思想内容和写作手法，具备一定的文学鉴赏水平和综合分析能力。

（四）掌握常用的文体写作知识，具备较高的写作能力。

二、考试内容和要求

大学语文课程的考试内容，包括语言知识、作家作品知识、文体知识、写作知识、作品阅读分析和作文六部分。其具体内容和要求如下：

（一）语言知识

语言知识侧重于文言实词、虚词、句式。文言实词考核，要求考生能解释文言文中常用实词的意义，特别要注意那些古今意义有所不同的词语，掌握实词中的词类活用现象（如使动用法、意动用法、名词作状语、名词用作动词等）；文言虚词考核，要求考生能辩识“之、其、者、所、以、于、而、乃、则、焉”等常见的文言虚词在不同语言环境中的不同含义或作用；文言句式考核，要求考生能够分辨和掌握判断句、被动句、倒序句等特殊句式的用法。

（二）作家作品知识

作家作品知识侧重于考核作者的姓名、生活年代、生平事迹、思想主张、文学流派、主要成就、历史地位和影响等方面内容。

（三）文体知识

文体知识侧重于议论文、记叙文、诗歌、小说和戏剧的文体特征及主要表现手法。

（四）写作知识

写作知识侧重于立意与选材、构思与布局、文体与表述、语言与风格、修改与文风等方面内容。

（五）作品阅读分析

作品阅读分析侧重于以下方面的内容：每篇课文的作者和文体类别；课文的主题或主旨、思想意义；课文的主要表现手法、写作特色；课文中使用的主要修辞手法，如比喻、比拟、排比、对偶、象征、设问、反诘、反语、层递等手法的特点和作用；课文中常见的各类表现手法，如对比、铺垫、侧面烘托、夹叙夹议、语义双关、托物言志等手法的特点和作用；课文中引用典故、诗文等的解释或出处；课文中关键字词的含义或表达作用等。

（六）作文

作文主要是考核应考者的写作能力，也是对应考者知识阅历、思想修养、认识能力和语文水平的综合检验。

作文考核的重点是议论文、记叙文写作的能力。

作文考核的基本要求是：思想健康，内容充实，中心明确，条理清楚，结构完整，语言通顺，表达准确，标点恰当，书写工整，格式规范。

三、考试题型

大学语文课程的考试题型主要有：单项选择题、多项选择题、词语解释题、填空题、文言短句翻译题、简答题、简析题、作文题。

阅读篇目可参考现行使用教材的课文。

记叙文单元：

1．《郑伯克段于鄢》（《左传》）

2.《燕昭王求士》（《战国策》）

3.《管晏列传》（《史记》）

4.《苏武传》（《汉书》）

5.《又是一年芳草绿》（老舍）

6.《听听那冷雨》（余光中）

7.《怀念萧珊》（巴金）

8.《洞庭一角》（余秋雨）

9.《读书示小妹十八生日书》（贾平凹）

议论文单元：

10. 先秦诸子语录（《论语》等）

11.《谏逐客书》（李斯）

12.《驳<复仇议>》（柳宗元）

13.《留侯论》（苏轼）

14.《赠与今年的大学毕业生》（胡适）

15.《文学的趣味》（朱光潜）

16.《失败了以后》（林语堂）

17.《论言谈》（培根）

诗歌单元：

18.《采薇》（《诗经》）

19.《渔夫》（屈原）

20.《春江花月夜》（张若虚）

21.《蜀道难》（李白）

22.《长恨歌》（白居易）

    23．《醉花阴》（李清照）

24.《天狗》（郭沫若）

25.《雨巷》（戴望舒）

26.《光的赞歌》（艾青）

27.《西风颂》（雪莱）

小说戏剧单元：

28.《游园（选）》（汤显祖）

29.《席方平》（蒲松龄）

30.《伤逝》（鲁迅）

31.《围城（选）》（钱钟书）

32.《春之声》（王蒙）

33.《老人与海（选）》（海明威）

34.《赫克托耳之死（选）》（荷马）

35.《哈姆雷特（选）》（莎士比亚）

附件5
山东省2015年普通高等教育专升本

高等数学（公共课）考试要求
总要求：考生应了解或理解“高等数学”中函数、极限和连续、一元函数微分学、一元函数积分学、向量代数与空间解析几何、多元函数微积分学、无穷级数、常微分方程的基本概念与基本理论；学会、掌握或熟练掌握上述各部分的基本方法。应注意各部分知识的结构及知识的内在联系；应具有一定的抽象思维能力、逻辑推理能力、运算能力、空间想象能力；有运用基本概念、基本理论和基本方法正确地推理证明，准确地计算的能力；能综合运用所学知识分析并解决简单的实际问题。

一、函数、极限和连续

（一）函数

1.理解函数的概念：函数的定义，函数的表示法，分段函数。

2.理解和掌握函数的简单性质：单调性，奇偶性，有界性，周期性。

3.了解反函数：反函数的定义，反函数的图象。

4.掌握函数的四则运算与复合运算。

5.理解和掌握基本初等函数：幂函数，指数函数，对数函数，三角函数，反三角函数。

6.了解初等函数的概念。

（二）极限

1.理解数列极限的概念：数列，数列极限的定义，能根据极限概念分析函数的变化趋势。会求函数在一点处的左极限与右极限，了解函数在一点处极限存在的充分必要条件。

2.了解数列极限的性质：唯一性，有界性，四则运算定理，夹逼定理，单调有界数列，极限存在定理，掌握极限的四则运算法则。

3.理解函数极限的概念：函数在一点处极限的定义，左、右极限及其与极限的关系，x趋于无穷（x→∞，x→+∞，x→-∞）时函数的极限。

4.掌握函数极限的定理：唯一性定理，夹逼定理，四则运算定理。

5.理解无穷小量和无穷大量：无穷小量与无穷大量的定义，无穷小量与无穷大量的关系，无穷小量与无穷大量的性质，两个无穷小量阶的比较。

6.熟练掌握用两个重要极限求极限的方法。

（三）连续

1.理解函数连续的概念：函数在一点连续的定义，左连续和右连续，函数在一点连续的充分必要条件，函数的间断点及其分类。
2.掌握函数在一点处连续的性质：连续函数的四则运算，复合函数的连续性，反函数的连续性，会求函数的间断点及确定其类型。

3.掌握闭区间上连续函数的性质：有界性定理，最大值和最小值定理，介值定理（包括零点定理），会运用介值定理推证一些简单命题。

4.理解初等函数在其定义区间上连续，并会利用连续性求极限。
二、一元函数微分学

（一）导数与微分

1.理解导数的概念及其几何意义，了解可导性与连续性的关系，会用定义求函数在一点处的导数。

2.会求曲线上一点处的切线方程与法线方程。

3.熟练掌握导数的基本公式、四则运算法则以及复合函数的求导方法。

4.掌握隐函数的求导法、对数求导法以及由参数方程所确定的函数的求导方法，会求分段函数的导数。

5.理解高阶导数的概念，会求简单函数的n阶导数。

6.理解函数的微分概念，掌握微分法则，了解可微与可导的关系，会求函数的一阶微分。

（二）中值定理及导数的应用

1.了解罗尔中值定理、拉格朗日中值定理及它们的几何意义。

2.熟练掌握洛必达法则求“0/0”、“∞/ ∞”、“0•∞”、“∞-∞”、“1∞”、“00”和“∞0”型未定式的极限方法。
3.掌握利用导数判定函数的单调性及求函数的单调增、减区间的方法，会利用函数的增减性证明简单的不等式。

4.理解函数极值的概念，掌握求函数的极值和最大（小）值的方法，并且会解简单的应用问题。

5.会判定曲线的凹凸性，会求曲线的拐点。

6.会求曲线的水平渐近线与垂直渐近线。

三、一元函数积分学

（一）不定积分

1.理解原函数与不定积分概念及其关系，掌握不定积分性质，了解原函数存在定理。

2.熟练掌握不定积分的基本公式。

3.熟练掌握不定积分第一换元法，掌握第二换元法（限于三角代换与简单的根式代换）。

4.熟练掌握不定积分的分部积分法。

（二）定积分

1.理解定积分的概念与几何意义，了解可积的条件。

2.掌握定积分的基本性质。

3.理解变上限的定积分是变上限的函数，掌握变上限定积分求导数的方法。

4.掌握牛顿—莱布尼茨公式。

5.掌握定积分的换元积分法与分部积分法。

6.理解无穷区间广义积分的概念，掌握其计算方法。

7.掌握直角坐标系下用定积分计算平面图形的面积。

四、向量代数与空间解析几何

（一）向量代数

1.理解向量的概念，掌握向量的坐标表示法，会求单位向量、方向余弦、向量在坐标轴上的投影。

2.掌握向量的线性运算、向量的数量积与向量积的计算方法。

3.掌握二向量平行、垂直的条件。

（二）平面与直线

1.会求平面的点法式方程、一般式方程。会判定两平面的垂直、平行。

2.会求点到平面的距离。

3.了解直线的一般式方程，会求直线的标准式方程、参数式方程。会判定两直线平行、垂直。

4.会判定直线与平面间的关系（垂直、平行、直线在平面上）。

五、多元函数微积分

（一）多元函数微分学

1.了解多元函数的概念、二元函数的几何意义及二元函数的极值与连续概念（对计算不作要求）。会求二元函数的定义域。

2.理解偏导数、全微分概念，知道全微分存在的必要条件与充分条件。

3.掌握二元函数的一、二阶偏导数计算方法。

4.掌握复合函数一阶偏导数的求法。

5.会求二元函数的全微分。

6.掌握由方程F（x，y，z）=0所确定的隐函数z=z（x，y）的一阶偏导数的计算方法。

7.会求二元函数的无条件极值。

（二）二重积分

1.理解二重积分的概念、性质及其几何意义。

2.掌握二重积分在直角坐标系及极坐标系下的计算方法。

六、无穷级数

（一）数项级数

1.理解级数收敛、发散的概念。掌握级数收敛的必要条件，了解级数的基本性质。

2.掌握正项级数的比值数别法。会用正项级数的比较判别法。

3.掌握几何级数、调和级数与p级数的敛散性。

4.了解级数绝对收敛与条件收敛的概念，会使用莱布尼茨判别法。

（二）幂级数

1.了解幂级数的概念，收敛半径，收敛区间。

2.了解幂级数在其收敛区间内的基本性质（和、差、逐项求导与逐项积分）。

3.掌握求幂级数的收敛半径、收敛区间（不要求讨论端点）的方法。

七、常微分方程

（一）一阶微分方程

1.理解微分方程的定义，理解微分方程的阶、解、通解、初始条件和特解。

2.掌握可分离变量方程的解法。

3.掌握一阶线性方程的解法。

（二）二阶线性微分方程

1.了解二阶线性微分方程解的结构。

2.掌握二阶常系数齐次线性微分方程的解法。
附件6
上传照片要求
1.考生须上传本人近期免冠正面头像照片，照片中头部面积须占1/3以上（取像至衣领第一个纽扣为宜，头顶至照片顶部空间占照片高度1/10左右），人脸无变形，背景为蓝色、红色或白色（避免逆光或强反光影响）。

2.照片存储格式要求为JPEG格式（即.jpg文件格式）、24位彩色，450像素（高）X300像素（宽）左右，文件大小为30KB以内。

3.凡上传照片不符合规定要求的，则无法完成后续报名操作，系统将视为报名不成功。

4.凡使用PS后照片弄虚作假的，一经检查认定，视为作弊，取消考试资格，并按照有关考试违规管理条例进行处罚。

5.温馨提示：若发现上传照片显示正常，则表明考生上传照片成功。若在网页显示不出，原因可能是照片格式不支持在网页中显示，考生可使用图像编辑软件打开照片图像查看其格式，并设置为JPEG格式再次存储和上传即可。也有可能是网络原因，建议换一个网络环境或者电脑再重新上传。

PAGE
— 1 —